Secundam partem ita explicat Suarez, quia ordinariè talis mutilatio non est continua in aliqua notabili parte officij, sed in vno aut altero verbo, & sic erit materia leuis & consequenter ordinariè erit culpa venialis: quod crediderim esse verum, nisi Suarez fallatur in illa præsuppositione, quod ordinariè mutilatio sit exigua, & non fiat ad aliquam notabilem partem officij, cuius contrarium vereor nimis frequenter in diuersis Ecclesijs obuenire.

Tertia itaque pars declaratur ex Nauarro De oratione, cap. 10. nu. 9. & sequentibus: nam interdum, inquit, qui cantant, aut recitant, omittunt tantam partem versuum Psalmorum, vel deglutendo, vel corrupendo, & syncopando verba, syllabas, aut litteras, vt ex ita omissis, fieret notabilis pars horæ; tunc igitur erit peccatum graue contra integritatem officij.

Ad quod accedit, quod in istis non tantum sit habenda ratio quantitatis poenitens omissorum, siue in verbis, siue in syllabis, aut litteris, sed etiam eius quod sic rotum ferè officium legatur corruptè, & inintelligibiliter, quando in magna parte officij istæ syncopationes & absorptiones frequentius admittuntur: ceteris autem paribus defectus ille est grauioris culpæ, quando fit à toto Choro, quàm dum fit ab vno aut altero tantum.

76 Participat autem culpam illam maximè qui cantum gubernant, vel præsent Choro: similiter etiam grauior est culpa, quando vnus aliquis in publico officio committit illum defectum, vt quando sic Lectionem recitat, aut Collectam canit, quàm dum priuatim ita legit: quia & Canones citati directius agunt de officio publico, & maius ibi solet interuenire scandalum.

Huc etiam pertinet, quod nimia festinantiæ siue celeritas in percurrendo versus & verba Psalmorum, etiamsi nihil omittatur aut corrupatur in verbis, tamen omninò vitanda sit, tum quia impedit deuotionem legentium; tum etiam quia impedit ne audientes possint verba & sensum percipere, quod est contra fructum ab Ecclesia ex

cantu diuini officij intentum. Vnde Diuus Augustinus, libro 9. Confessionum, cap. 10. ita hac de re scribit: Quantum fleui in hymnis & canticis tuis, suauesonantis Ecclesiæ tuæ vocibus commorus; acriter voces illæ influebant auribus meis, & eliquabatur veritas tua in cor meum: & ex ea æstuebat affectus pietatis, & currebant lachrymæ, & bene mihi erat cum eis.

Denique, maior festinantiæ etiamsi non sit absolute nimia, potest tamen aliquando esse nimia respectiue, nam in festis solemnioribus est maior pausa adhibenda in cantu, quàm in diebus communibus, vt etiam Concilium Basiliense statuit, sess. 21. vbi & alia plura bene ordinat, quæ spectant ad decentem diuini officij celebrationem.

77 Quod ad tertium requisitum ad legendum studiose, vt scilicet sine interruptione legatur, non intelligimus hic interruptionem eam quæ interponitur inter diuersas horas, quia certum est, in illa interruptione per se nullam esse culpam, quemadmodum nec in hac quæ fit inter matutinum & laudes, quatenus per modum duarum horarum dici possunt, ita scilicet, vt post Te Deum laudamus, siue post nocturna, recitetur Collecta, & sic terminetur matutinum, vt fit in noctu Natalis Domini in officio publico: quia etiam in hoc (inquit Suarez supra cap. 24.) nullam agnoscimus culpam, quin & interpolatio nocturnorum inter se, absque peccato fieri potest, si non sit nimia, sed antiquæ consuetudini proportionata, vt ibidem habet Suarez, præsertim si rationabilis occasio vel commoditas melius quælibet recitandi interueniat. Vide eundem cap. 6. vbi latius docet matutinum & laudes diuisim posse dici per modum duarum horarum, & cap. 4. eiusdem libri, vbi disputat, vtrum antiquus nocturna officij soleant legi aut decantari distinctis temporibus secundum distinctas vigilas noctis, & cum D. Thoma existimat probabilius ita antiquus fuisse factum; sic enim scribit D. Thomas, lectione 6. in caput 14. 1. ad Corinth. dicens, Antiquitus dicebantur nocturna diuisim secundum tres vigilas noctis: & fauet D. Hieronymus, epistola 22. ad Eustochium, dum scribit, Bis & ter nocte surgendum est: quod dicere videtur propter diuersa tempora quibus nocturna legebantur.

78 Hic igitur agimus de alijs interruptionibus, scilicet de moris interpositis in vna eademque hora diuini officij, vbi nec ab initio introducti officij solent fieri interpolationes: quod ergo ad huiusmodi interruptionem attinet, satis in eo conueniunt DD. quod hæc si aliquo modo notabilis sit, & fiat sine iusta causa, sit ipsa culpabilis. Ad do (si aliquomodo sit notabilis) quia potest esse

esse tam exigua, vt moraliter pro nulla reputetur.

De grauitate autem huius culpæ variant Doctores: Nauarrus De oratione, cap. 16. nu. 73. putat esse peccatum mortale, quando est magna seu longa interruptio, nisi fiat cum animo repetendi priora, & in eandem opinionem propendere videtur Medina, Codice De oratione, quæst. 16. art. 3. Fundamentum suæ sententiæ in eo ponunt, quia quando est magna intermissio, tunc priora & posteriora non faciunt vnã orationem, siue vnum officium. Alij tamen probabiliter tenent esse tantum veniale, saltem in officio priuato: quia consummatur substantia ipsius horæ, etsi in medio cursu fuit quædam statio & interruptio: vnde quamuis etiam duraret ad vnã aut alteram horam temporis eiusmodi intermissio, existimant non necessario repetenda quæ prius lecta sunt. Et ratio reddi potest, quia singuli Psalmi, imò singuli penè versiculi per se suum habent pondus & completum sensum, suntque per se quædam precatio, aut diuini nominis collaudatio, vel gratiarum actio, aut dictum aliquod non habens necessariam connexionem cum alijs. Colligitur ex Caietano V. Quando horæ, §. quo ad quartum: vbi dicit, In huiusmodi circumstantijs non incurri peccatum mortale absque contemptu; quia non spectant ad substantialia materiæ præceptæ: & sic docet Peltanus, lib. 3. De bonis operibus, cap. 6. in fine assertionis 4. Et colligi potest ex Suarez supra cap. 24. quia de culpa interruptionis in officio tractans non facit mentionem peccati mortalis, nisi quando turpia & inhonesta intermiscerentur, quæ dicit posse esse talia, vt sit grauis & mortalis culpa contra religionem propter irreuerentiã in Deum, & addit, Esto, hoc nõ ita est cõtra præceptũ recitandi horas, quin possit eadẽ hora compleri post illam actionem mortaliter peccaminosam, quia sunt præcepta & malitiæ diuersarum rationũ: & illa ratio culpæ mortalis per accidens se habet ad interruptionem per se consideratam.

Ad rationem ergò Nauarri responderi poterit, etiam ex partibus disunctis per aliquam temporis interruptionem posse constitui vnã orationem diuini officij, quemadmodum si quis declamationem aliquam inchoaret ante prandium & post prandium perficeret, diceretur habuisse vnã declamationem, si fuerit idem argumentum, & dum cessaret, tanquam incompletam reliquerit: imò ex septem horis Canonicis quæ diuersis temporibus dicuntur, rectè constitui dicitur vnum officium diuinum.

DVBIVM XVII.

*Quanta partis horarum omis-
sio sit peccatum mortale?*

Respondent inprimis omnes, omissionem partis notabilis inferre culpam mortalem. Verum difficultas est, quænam pars debeat censerì notabilis? 79

Vbi hoc inprimis suppono ex communi nunc sententia, officium integrum vnus diei extra cõtrouersiam esse materiam sufficientem, vt eius omisio reputari debeat peccatum mortale: quamuis olim videantur aliqui aliter sensisse, quorum mentionem facit Angelus V. Hora, num. 10. à quorum opinione, nec ipse videtur omninò alienus, modò omitteretur sine contemptu & animi tædio, sed ex sola negligentia. Suarez verò docet rectè, cap. 25. lib. 4. sententiã illam hoc tempore practicè improbabilem, & planè temerariam fore: quia, inquit, est contra omnes: & ratio redditur, quia præceptum hoc de horis legendis obligat suos sub reatu culpæ mortalis: est enim de grauißima virtute quæ respicit diuinum cultum, & simul facit ad vtilitatem Ecclesiæ: item integrum officium vnus diei est materia grauis, omnium sapientum iudicio, inquit Suarez: quod confirmari potest, quia auditio Missæ in die Festo, item ieiunium vnus diei ab Ecclesia præceptum sunt materiæ sufficienter graues, vt omisio sit peccatum mortale ex communi doctrinã, ergò similiter omninò dicendum est integrum officium esse planè materiam grauem.

Secundò, Satis etiam in hoc conueniunt, quamcumque horam ex septem Canonicis etiam minimam ex illis, v. g. Completorium esse partem satis notabilem, vt eius omisio censerì debeat peccatum mortale. Potest hoc colligi ex diuersis Canonicis, vt Capitulo Illud, & Capitulo Nihil, causa 7. quæst. 1. vbi prohibetur, ne diuina officia relinquuntur imperfecta: omisio autem alicuius horæ inducit notabilem mutilationem & imperfectionem diuini officij.

Supereff itaque difficultas, quantæ partis vnus horæ omisio constituat peccatum mortale. Nauarrus, c. 7. De oratione, n. 44. ex Antonino quem allegat, dicit tertiam partem cuiusque horæ esse materiam notabilem, & cap. 10. nu. 43. & 44. censet esse notabilem partem, v. g. in prima, vel in tertia, ea quæ præmittuntur vsque ad initium primi Psalmi, quia sunt circiter tertia pars horæ illius: Verum rectius docet Suarez supra cap. 25. n. 16. grauitatem, siue notabilitatem materiæ in proposito, non esse æstimandam 80

mandam ex aliquali quotâ vnus horæ, (id est) non ex eo quod sit tertia vel media pars vnus alicuius ex horis, sed ex quantitate quam per se adfert in officio, omissio illius: vnde si totum matutinum cum Laudibus accipiatur, vt vna hora, poterit vnum noturnum, quamuis non sit tertia, sed forsitan quarta pars illius horæ, censeris pars notabilis diuini officij, & sufficiens ad peccatum mortale, si omittatur: quia potest hæc respectu totius officij esse pars maior, quam sit vna aliqua integra hora, v. g. quam Completorium: quare si è contrario quis omitteret ferè dimidiam partem Completorij, non auderem (inquit Suarez) dicere talem peccare mortaliter, quia respectu totius officij non apparet pars notabilis: Hinc non sequitur, tertia pars alicuius horæ est notabilis respectu illius horæ, ergò est notabilis simpliciter & sufficiens ad peccatum mortale, si omittatur, quia est collectio à dicto secundum quid ad dictum simpliciter, vt loquuntur Logici, quæ non est valida. Tandè itaque sic concludit Suarez, Hoc video necessarium, vt quis per voluntariam omissionem non peccet mortaliter, quod nulla hora integra omittatur, neque pars alicuius horæ quæ æquiualeat vni horæ etiam minimæ, aut dimidiæ eius parti.

DVBIVM XVIII.

Quo tempore hora sint legenda?

RESPONDEO & DICO Primò: Illi qui ex præcepto Ecclesiæ tenentur, obligati sunt, per se loquendo, vt intra diem naturalem inchoando à medio noctis vsque ad medium noctis sequentis recitent integrum diuinum officium: debet enim quotidie dici, & sic dies quilibet in ordine ad hoc officium inchoatur & finitur, vt tradunt Syl. V. Hora, q. 9. & plerique alij Summistæ eodem verbo: Antoninus 2. p. tit. 9. cap. 13. §. vlt. & 3. p. tit. 13. cap. 4. §. 4. Nauarrus cap. 3. De oratione, n. 54. Suarez cap. 27. & alij communiter.

Hinc ergò inferitur primò, eum qui vsque ad mediam noctem inclusiuè horas, vel notabilem partem non legerit, iam peccasse mortaliter (nisi per naturalem obliuionem, vel per aliquam legitimam causam fuerit excusatus) & tum non currere illi vterius præceptum de horis illius diei præteriti legendis, sicuti is, qui die Dominico audire Missam omisit, non tenetur ex præcepto audire sequenti die Missam: quia lex præcipiens aliquid prodeterminato tempore, si opus in eo non fiat, peccatum quidem committitur, de quo agenda est poenitentia, lex autem

quando tempus præterijt, non obligat amplius.

Inferitur Secundò, eum qui horas mane, vel antè prandium, dici solitas, vt peculiari- ter matutinum & primam non legerit illo tempore, adhuc semper vsque ad duodecimam horam, siue vsque ad medium noctis sequentis obligari ad illas legendas.

Est hoc contra Turrecremata, & Cardinalem ad Capitulum Presbiter, dist. 91. q. 5. qui dicunt, eum qui omisit horas vsque ad prandium, iam non teneri eas legere pro illo die, sed eum nunc peccasse mortaliter.

Verùm hanc doctrinam dicit Suarez, cap. 27. n. 6. esse errorem in moralibus, & nullo modo probabilem: quod rectè ostendit Nauarrus cap. 10. De oratione, nu. 50. ex Antonino; Syluest. & alijs. Ratio autem reddi potest breuiter, quia in meridie nondum consummata est omissio præcepti quo ad substantiã eius: nam currit adhuc tempus habile vsque ad medium noctis: quare necdum est commissum peccatum mortale, sed potest & debet adhuc præceptum impleri.

Dicet aliquis: valdè videtur incongruum, quod quis post solis occasum, si primam nondum legerit, incipiat dicere: iam lucis orto sidere; ergò existimandum est, quòd præceptum de prima legenda iam cesset, & præuaricatio eius sit completa.

Respondetur, licet quædam in eo sit inconuenientia, non est tamen tanta vt prætenditur, sic vt idè admittenda sint quæ inferuntur: quia similia verba semper intelliguntur referri ad debitum tempus, licet in alio dicantur: quemadmodum etiam matutinum priuatim legendo diximus sæpius: Nocte surgentes, vigilemus omnes, idque priusquam adquierem & lectum nos conferamus: de quo modo legendi horas, paulò post aliquid dicemus.

DI C O Secundò: Legitimum omninò & proprium tempus cuiusque horæ iuxta institutum & vsum antiquitatis maximè frequentatū, est tale, vt matutinum inchoetur ad medium noctis, & simul cum laudibus absoluaatur: prima verò dicatur mane sub aurora: tertia recitetur iuxta nostrum computandi temporis modum, manè horâ nonâ: & sexta dicatur in meridie: nona circa tertiam pomeridianam, & circa illud tempus legantur etiam vespere: Completorium autem recitetur adueniente iam nocte.

Satis hæc videntur nota. tum ex ipsis nominibus, quibus preces illæ singulæ designantur, tum ex ipsis hymnis qui interferuntur accommodati ad talem rationem temporis, tum denique ab ipsâ obseruantia illius vsus, quæ adhuc apud multos religiosos ad Chorum professos, satis viget, & à qua etiam in Ecclesijs Canonicorum non omninò receditur.

D d d iij Dico

84 **Dico Tertio**: Absque peccato tamen etiam veniali possunt illa tempora non obsecuari in horis legendis, causâ rationabili subexistente. Ita docent Nauarrus, Antoninus, Syluest. Suarez, & alij. Ratio satis est evidens: quia potest occurrere causâ tam grauis, vt etiam ipsa ommissio alieuius horæ, vel integri officij non sit peccatum quidem veniale; vt aliquando propter corporis ægritudinem, propter aliquod necessarium opus Charitatis, vel quid simile: ergo ex rationabili quoque causâ legi poterunt horæ sine peccato non tempore suo.

Sed controuersia quædam est, vtrum illa mutatio temporis pro sola voluntate fieri possit absque omni culpâ? quidam affirmare videntur: alij autem negant. Verum existimo eos non versari in propositionibus contradictorijs aut contrarijs: sed tantum in subcontrarijs, quæ simul possunt consistere. Vnde pro resolutione huius dubitationis, & declaratione

85 **Dico Quarto**: Potest quædam mutatio temporis proprij fieri pro voluntate sine culpâ etiam veniali, vt in matutinis, in prima, tertia, & sexta, hætenus quod matutinum legi possit in crepusculo diei, aut in tempore vicino, ita vt non in media nocte: item quod prima, tertia, & sexta simul dici possint post duas vel tres horas ab ortu solis. Et hanc puto esse mentem eorum qui sequuntur priorem opinionem: & res videtur satis constare euidenter ex praxi & vsu Ecclesiæ: nam passim in Ecclesijs Cathedralibus & Collegiatis, in quibus ex debito canitur diuinum officium, solent istæ horæ cani talibus temporibus cum pleno scitu Ecclesiæ: non est autem existimandum, hoc non fieri absque peccato veniali: ergo &c. quod proinde potiori ratione licitum erit in officijs quando priuatim leguntur.

Dico Quinto: Mutationes verò quædam inuitatæ, quæ fieri non solent ab ijs, qui mediocri sollicitudine res diuinas tractant, vt quod matutinum, aut prima legantur circa vesperam ipsius diei, vel post meridiem, aut quod Completorium aut Vesperæ legantur manè, non fiunt absque omni culpâ, saltem veniali: & de huiusmodi mutationibus in tempore, verisimiliter loquitur Nauarrus, & illi qui cum eo sentiunt: quod & argumenta ipsorum satis indicant.

Fundamentum itaque præcedentis conclusionis est, consuetudo tacito saltem consensu approbata: & ratio illius potest esse, quia propter necessitates cõmuniter, & moraliter occurrentes, non ita præcisè obseruari possunt ab omnibus tempora illa propria, nisi ab ijs qui toti sint ab omnibus negotijs & curis abstracti, & in cõmuni viuentes vacent totaliter perfectioni.

Ratio autem huius conclusionis reddi potest, quia neq; consuetudo hoc obtinuit,

quod tales fiant mutationes communiter, neque etiam ratio consuetudinis alterius hic locum habet.

Cæterum, à regula qua antè dictum fuit, officium diuinum totum recitandum esse intra diem vnum naturalem, à medio scilicet noctis vsque ad medium noctis, quodammodo excipitur matutinum: nam ex cõmuni consensu Doctorum, legi potest præueniendo mediam noctem illius diei ad quæ spectat. Ita enim habet vsus satis communiter frequentatus, & ab Ecclesiâ cognitus, & sic tacitè saltem approbatus.

Ratio autem iustæ tolerantæ & permissionis huius potest esse, quia matutinum est proprijsimè officium nocturnum, vt ante diximus: Quandoquidem verò rigor iste dicendi illud in medio noctis iam in tanto Clericorum numero non ampliùs in cõmuni & simul viuentium, vix potuit obseruari, & idè Ecclesiâ tacitè illum moderata est, & permisit, vt decantaretur aliquot horis post medium noctis, sic quoque non incongruè tolerauit, & tolerando approbavit, vt possit per anticipationem legi aliquot horis ante medium noctis; quia non plus incommodi, aut plus incongruitatis apparet in hac anticipatione, quàm in alterâ postpositione: Imò minus, quia dilatio ad pleniorè diem quæ facillè potest sequi, videtur magis incongrua, præterquam quod in ea sit quoque maius periculum omissionis, quàm in anticipatione. Hinc etiam dicit Suarez minus peccatum esse anticipare Completorium, & dicere ante meridiem, quàm postponere Primam vel Tertiam vsque ad horas pomeridianas.

Accedit verisimiliter esse, prout supra indicauimus, matutinale officium à principio institutionis, quo ad nocturna aliqua etiam fuisse inchoatum ante mediam noctem, atque ita potuit hæc præuentio facilius ad totum officium extendi. Vnde etiam ex more Ecclesiæ videmus officium hoc interdum publicè celebrari vespertino tempore ante medium noctis, vt in triduo hebdomadæ maioris.

Sed quæritur, quâ horâ possit pridie dici officium matutinale sequentis diei.

87 **D. Tho. Quodlibeto 5. art. 28.** cum quæsiuisset, vtrum liceat dicere matutinum diei sequentis de serò antecedentis diei: Respondet in primis, ex iusta causa, siue propter honestam occupationem postea superuenturam, sic dici posse. Deinde in solutione argumenti explicans, quod tempus comprehendatur per illam particulam De serò, dicit esse tempus illud quod proximè sequitur post dictas vespèras & completoriũ, scilicet iuxta formam & modum officij publici, præsertim prout celebratur apud eos qui magis insistent primæ institutioni: quare, cū videamus completorium apud tales

tales communiter dici horâ quintâ pomeridianâ, aut circiter, hinc dicendum videtur, quod horâ quintâ aut mox post illam possit matutinum pridie inchoari, supposita iusta causâ præueniendi. Suarez autem suprâ cap. 26. censet sine scrupulo dici posse ab hora quarta post meridiem tã in æstate, quàm in hieme: quia quarta semper æqualiter distat à medio noctis, & dicit hanc esse consuetudinem communem Romanam, quæ inde potest habere originem; quia in cathedralibus & collegiatis Ecclesijs solet completoriũ circa illâ horam absolui.

88 Quæritur præterea: vtrum licitum sit mutare horarum ordinem inter se?

Respondetur id licitum non esse per se loquendo: quia continet quandam deordinationem diuini officij, prout ab Ecclesia est institutum: nihilominus, quia ipse ordo non videtur principaliter esse sub præcepto, sed quasi secundariò, hinc peccatum non erit nisi veniale, vt si laudes dicantur ante matutinum, vel prima ante laudes: neque enim circumstantia illa ordinis videtur esse ita grauioris momenti, vt ex eius prætermissione dici possit oriri peccatum mortale.

Hinc etiam facile datur causa aliqua iusta mutandi ordinem sine peccato, vt si quis à Prælato vel ab aliquo infirmo vocetur, aut rogetur ad legendas horas posteriores cum ipso, cum tamen hic anteriores nondum legerit; aut si quis ad Chorum veniat, & cum alijs cantet Tertiam, aut Sextam, quando nondum legerit Primam, poterunt tales de post legere horas quas nondum dixerant, nec repetere eas quas cum alijs legerunt, aut cantarunt. Vide Tolerũ libro secundo, c. 13.

Quæritur tertio: an mortale sit peccatum celebrare Missam ante lectum matutinum.

Multi Summistæ & Canonistæ affirmant, vt videre est apud Suarez in 3. parte, tom. 3. De Sacramentis disput. 82. sect. 1. Idem sentiunt Durantius De ritibus, cap. 24. & Azorius tomo 1. lib. 10. cap. 10. quæst. 4. & cap. 28. quæst. 17. qui etiam alios plures allegat. Fundatur hæc sententia potissimum in consuetudine quæ obtinuit, vt matutinum canteretur aut legatur ante Missam. Huc accedit, quod Pius Quintus in suo Breui de forma dicendi Missam, statim in principio rituum seruandorũ, ita loquatur: Præuio confessione cum opus fuerit, & saltẽ matutino cum laudibus absoluto, orationi aliquantulum vacet &c. videtur ergò hoc cadere sub præceptum Ecclesiæ, & quidem tale quod obliget sub mortali: quia antè præmittit Põtifex se in virtute sanctæ obedientiæ præcipere, vt Missa dicatur iuxta ritum missalis, & vt alias ceremonias addere vel mutare nullus præsumat; ergò &c.

Negatiuam tamen partem tenent multi alij, vt Dom. Soto, lib. 10. quæst. 5. art. 4.

cum Syluestro: Aragonius hic q. 83. art. 12. dub. 5. Emanuel Rodriguez Quæstionum regularium, tomo 1. quæst. 43. art. 3. Henriquez lib. 9. de Missa, cap. 24. nu. 17. vbi alios plures citat: à Valentia, tom. 3. disp. 6. quæst. 8. puncto 10. §. 5. dicit esse probabilem: Suarez loco antè citato, & tomo 2. De religione, libro 4. de horis Canonicis, cap. 14. vbi dicit, absque dubio melius esse in praxi sequi priorem sententiam, nihilominus posteriorem esse simpliciter securã: quod potest esse verum vel eo nomine, quòd plures & graues authores ita sentientes faciant ipsã probabilem, & proinde possit quis eam sequi absque conscientia committendi peccatum mortale. Ratio etiam aliqua accedit, quia matutinum & Missa non habent inter se dependentiam certæ connexionis aut ordinis: quare cum possit ordo inter ipsas horas sine peccato mortali inuerti, quæ magis inter se ordine quodam cohærent, non apparet satis esse fundatum, quod sit peccatum mortale celebrare missam ante matutinum.

Vnde ad consuetudinem in quâ potissimum alij se fundant, responderi poterit cū Suarez, eam non esse introductam intuitu coherentis alicuius ordinis inter matutinum & Missam, quasi matutini recitatio esset dispositio ad Missam; sed solum, quia tempus matutinis dicendis ab initio præstitutum antecedit tempus dispositum ad celebrandã Missam: sicuti etiam res se habet in consuetudine faciendi Missam ante vespèras; & idèò quandoquidem orta non sit ex aliqua causa quasi per se ita legendi, sed ex causâ quasi per accidens, propterea non obligare sub mortali ad seruandum illum ordinem: quando tamẽ mutatur sine rationabili causâ non caret res tunc culpâ saltẽ veniali.

Ad argumentum autem desumptum ex Breui Apostolico Pij V. Respondetur imprimis, quòd generale præceptum illud Pontificis non obliget sub mortali ad seruandas singulas dispositiones ipsius Missæ (seclusa contemptu) in particulari, sed generaliter ad vtendum illo ritu, & non introducendos alios: in particulari autem ad singulos obligat iuxta modum quo vnumquodque præcipitur, ordinatur, aut consulitur, habitã simul ratione grauitatis ipsius materiæ: iam verò in illa ordinatione, vt absoluto matutino celebretur Missa, non est verbum indicans graue præceptum, imò ille sermo magis videtur præsupponere matutinũ prius esse legendum, aut prius legi solitũ, non autem præcipere: illa autẽ sic præsupponi possunt fieri solita, etiamsi tantũ ex consilio, ex pia deuotione, aut ex simili aliqua alia causâ præmitti consueverint. Accedit quod alterum adiunctum scilicet de vacando prius aliquantulum orationi, intel-

D d d iij ligant

intelligent passim omnes tanquam consiliū aut regulam directiuam, non simpliciter coactiuam, aut veluti præceptum.

DVBIVM XIX.

Quanam excusent à lectione horarum?

Respondetur: sunt excusationes illæ ferè æstimandæ ex generalibus regulis, quibus dignoscitur quænam excusant ab obseruatione legis humanæ: quare in primis excusat impotētia ob intrinseco proueniēs, vt turbatio rationis, aut grauis infirmitas, sic etiam occasionalis & extrinseca, vt si quis Breuiarium non habeat, neque horas teneat memoriter: & quidem si abiq; sua culpâ eo careat, tunc immunis est à peccato: quod si ex sua culpâ careat, tum peccauit quando causam dedit: sed de post omittendo horas non peccat de nouo, nisi in eo sibi placeat. Deinde periculum magni incommodi potest excusare, vt si iudicio Medici subit

periculū grauioris morbi ex horarū lectione; aut si quis inter hæreticos versetur & immineret ei periculum mortis aut apprehensionis &c. denique officia necessaria charitatis præstandæ quæ ex occasione occurrunt, & cum quibus horæ simul legi non possunt. Hoc autem obseruandum est hic, quod dum legitima causa excusans occurrit, nunquam Clericum esse obligatum ad constituendum aliū qui nomine ipsius horas legat, quia hoc pensum omnino est personale, vt antè diximus, & constat ex Ecclesiæ consuetudine & Canonibus. E contra verò propter eandem rationem, neminem excusari à peccato quando sine iustâ causâ omittit, per hoc quod alium substituat qui nomine eius legat nisi Pontifex peculiariter hoc illi indulgisset, Similiter neque excusari à peccato, beneficiatum quamuis in ordinibus non esset, per hoc quod fructus omnes intenderet donare fabricæ, vel alteri piæ causæ applicare, quia beneficium trahit secum obligationem, quâ ipse pro sua voluntate non potest mutare.

C A P V T T E R T I V M,

De Actibus exterioribus illis, quibus homo tum corpus suum, tum res suas exteriores accommodat & exhibet ad Dei cultum.

De quibus tractat D. Thomas, quaest. 84. 85. 86. & seqq.

DVBIVM PRIMVM.

De Adoratione.

Quid sit adoratio, & utrum sit actus Latria?

RESPONDEO & DICO Primò: Adoratio propriè dicta in communi & generaliter loquendo, est reuerentialis quædã sui submissio alteri exhibita aliquo signo vel actu ad hoc proportionato. Ita Doctores communiter. Colligitur ex Damasceno Oratione primâ de imaginibus: vbi dicit adorationem esse submissiois & humiliationis notam: & Oratione tertiâ, dicit esse animi cedentis & submissi atque humilis significationem, cum ordine, scilicet ad illum cui se submittit, & tanquam excellenti & maiori cedit. Vnde ex communi sententia adorare est quid minus commune ad honorare: omnis enim qui adorat, etiam honorat illum quem adorat, nō autem è contra, vt rectè obseruat D. Aug. libro contra sermonem Arrianorum, cap. 23. nam honor potest etiã deferri æquali, iuxta illud Apostoli ad Rom. cap. 12. *Honore inuicem praueniētes*: adoratio autem vt indicauimus, respicit alium excellentem & maiorē.

Porro sicut actus religionis diuiditur in internum seu spiritualem, & externum seu corporalem, vt supra cap. 1. explicuimus, sic etiam loquendo de adoratione in communi, potest hæc diuidi in internam & externam, vt latè docet Suarez in 3. p. tom. 1. disp. 51. sect. 2. & cum illo Mald. tract. 10, cap. 1. dub. 3. & alij. Quare tamen potius inter externos actus Religionis numeretur quàm inter internos, supra explicuimus.

Interna itaque adoratio est non ipsa sola voluntas adorandi, sed submissio & recognitio excellentiæ supra nos quæ per actus internos solos exhibetur, vt quando ex religione & reuerentiâ erga Deū, captiuat homo intellectū in obsequium fidei interfectionē primæ & infallibilis eius veritatis: item quando ex reuerentiâ infinite sapientiæ Dei nō audet quis scrutari curiosius diuina mysteria, ne ab eius gloria & altitudine opprimatur: vide D. Augustinum cap. 3. Enchyridij. Est hoc contra Vasquez lib. De adoratione disp. 1. c. 4. qui docet non magis dari adorationem omnino internam, quàm sacificationem.

Externa autem est generaliter illa quæ per externa, & sensibilia signa exhibetur: puta quæ corporis motu ac gestu exercetur: vt quæ fit capitis discoopertione, corpora inclinatione, exoscultatione manus aut pedum,

dum, genuflexione, quomodo Apostolus Deum adoravit ad Ephesios cap. 3. quando scribit: *Huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri IESU Christi*: istis enim & similibus corporis motibus & gestibus honoramus alios, declarando simul nostram submissionem, & illorum præ nobis excellentiam. Vt in lib. De adorat. c. 4. non admittit prædictam diuisionem adorationis, ut iam ante induuimus: sed vult hanc externam solam esse veram adorationem, neque dari veri nominis & propriè dictam adorationem omnino internam, non magis quam propriè dictam sacrificacionem merè internam. Cui videtur fauere D. Bonau. in 3. dist. 9. art. 2. q. 3. & 4. & alij nonnulli. Verùm huic sententiæ nimis obstat vsitatus loquendi modus Scripturæ. S. quæ simpliciter attribuit multis in locis adorare Deum cœlestibus spiritibus siue Angelis, qui tamen nullum corporalem cultum Deo exhibent. Esdræ lib. 2. *Exercitum cœli te adorant*. Psal. 96. *Adorate eum omnes Angeli eius*. ad Hebr. cap. 1. *Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terra, dicit: & adorent eum omnes Angeli Dei*. Apocalyp. c. 7. *Omnes Angeli stabant in circuitu Throni &c. & ceciderunt, & adorauerunt*. Itè Ecclesia in Præfatione Missæ sic canit: *Per quem maiestatem tuam laudant Angeli, adorant Dõnationes &c.* Non sic autem Scriptura aut Sancti Patres solent Angelis attribuire sacrificare siue sacrificium offerre Deo. Vnde durum videtur omnia ista loca Scripturæ detorque ad adorationem impropiè dictam, cum illius nulla detur significatio, neq; aliqua vrgens ratio id requirat.

Nihilominus hoc videtur verum, quod nos soleamus fere apprehendere adorationem cum aliquo ordine ad corporalem submissionem, quia ille modus adorandi, nobis est magis notus & familiaris: verùm id in propria eius ratione non videtur includi.

D I C O Secundò: Omnes illi exteriores actus adorationis ex se satis sunt indifferentes ad significandam & testandam quamlibet alterius supra nos excellentiam, neque ita excellentiæ Dei siue diuinæ significandæ sunt appropriati, quin etiã alijs possint sine sacrilegio, & peccato exhiberi. Declaratur, quia externi eiusmodi corporis gestus seu motus, neque ex ratione suâ propriâ, neque ex Dei vel hominum instituto habent, ut significent nos in illo cui eos exhibemus, recognoscere supremam ac independentem potestatem & excellentiam, atq; aded diuinitatem: Hinc etiam in Scripturâ sacra absq; reprehensione refertur adoratio sæpius exhibita creaturis: sic Genesios cap. 43. dicitur de fratribus Ioseph; *Obtulerunt ei munera tenentes in manibus suis, & adorauerunt proni in terram*. Item Genesios cap. 19. De Loth dicitur: *Qui cum vidisset eos (scilicet Angelos)*

surrexit, & iuit obuiam eis, adorauitq; pronus in terram: tertij Regum cap. 1. dicitur: *Inclinauit se Bersabee, & adorauit Regem*: & ibidem Nathan adorauit Regem pronus in terrâ. Vide caput 4. libri 4. Regum, & caput 10. Acto- rum. Hinc D. Aug. lib. 10. De ciuitate, c. 4. sic scribit: multa de cultu diuino vsurpata sunt, (id est externæ ceremoniæ & signa cultus) quæ honoribus deferuntur humanis siue humilitate nimia, siue adulatione pestiferâ, ita tamen, ut quibus ea deferuntur, homines haberentur, qui dicantur colendi & venerandi, si autem eis multum additur, inquit, & adorandi: quis verò sacrificandum censuit nisi ei quem Deum, aut sciuit, aut putauit, aut finxit.

D I C O Tertio: Est tamen adoratio quædam actus religionis seu patriæ dependenter ab intentione adorantis, quando scilicet externo illo corporis gestu seu notâ submissionis, intendit quis se subijcere alteri tanquam primo principio omnis creaturæ & excellentiæ infinitæ à quo omnia sunt, & in quo omnia subsistunt: & hinc D. Tho. q. 84. a. 1. dicit, non simpliciter adorationem esse actum religionis, sed illam quâ adoratur Deus. Hanc sibi exhiberi postulabat Diabolus, Matthæi c. 4. quando ostendens omnia regna mundi, dicebat Christo: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraueris me*: & de illa respondebat Christus scriptum esse, *Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias*. Sed hæc de re plura diximus in 3. partem qu. 25. art. 1. Cæterum, quando quis adorando intendit tantum venerari alterum tanquam Dei amicum, erit actus dulciæ: si verò tantum honoret tanquam Regem, aut Iudicem, vel tanquam virum sapientem, erit actus Politicæ obseruantia.

DVBIVM II.

De Sacrificio.

Quid sit sacrificium in genere?

Inter actus externos Religionis ponit D. Thomas secundo loco Sacrificium, q. 85. quia inter illos quibus Deum colimus offerendo aliquid de rebus nostris externis, est hic præstantissimus: adorationem tamen præmisit, quia per illam exhibemus corpus nostrum ad Dei cultum, quod est pars substantiæ hominis.

Antequam verò definitionem sacrificij assignemus, obseruanda est huius nominis varia acceptio.

Primò, generaliter sumitur pro quouis bono & religioso opere ad cultum & honorem Dei relato: ita laudes Dei, & gratiarum actiones corde & ore celebratæ, dicuntur sacrificium, iuxta illud Psalmi 49. *Immola Deo sacrificium laudis, & redde Altissimo vota tua: similiter*

similiter eleemosinæ pauperibus erogatae ad Hebræos ultimo, vocantur hostiæ, *Talibus enim hostijs, inquit Apostolus, promeretur Deus: & Psalmo 50. Sacrificium Deo spiritus contribulatus: Cor contritum & humiliatum Deus non despicies*, & sic in alijs Scripturæ locis alia pia opera nomine sacrificij compellantur, improprie & per quandam translationem nominis.

Vnde etiam non solent communiter vocari absolute sacrificia, sed cum aliquo ferè addito, quod indicet hanc improprietatem, vt sacrificium laudis vel sacrificium labiorum.

Secundò sumitur strictè ac proprie, & ita sumptum non potest cuiuslibet bono operi attribui: Hinc Scriptura frequenter distinguit & inter se opponit opera bona aliarum virtutum & sacrificia: *Oseæ 6. Misericordiam volo, & non sacrificium: 1. Regum 15. Melior est obedientia quam victima, Psal. 50. Quoniam si voluisses sacrificium dedissem utique, &c.* vbi expressè opponit Psalter sacrificium proprie dictum, & sacrificium tantum analogicè & generaliter acceptum. Similiter Apostolus in epistola ad Hebræos, à capite 5. vsque ad 10. sufficienter ostendit distinctionem sacrificij proprie & specialiter dicti ab alijs operibus bonis.

Vnde grauitè errant hæretici, qui nullum volunt agnoscere sacrificium specialiter & proprie dictum, sed ex æquo dicunt omnia opera bona esse sacrificia, qui error ab Ecclesia est damnatus.

Deinde, sacrificij nomen aliquando significat actionem sacrificandi, & quidem frequentius ac magis proprie: quia spectando nominis rationem, sacrificiū nihil est aliud quam sacrificatio: aliquando nihilominus attribuitur quoque ipsi rei quæ sacrificatur.

3 Observandum secundò, nos hic inquirere definitionem sacrificij specialiter & proprie dicti, & vt significat actionem sacrificandi. His præmissis Respondeo, sacrificiū proprie dictū in genere sic rectè definitur: quod sit oblatio externa quæ res aliqua sensibilis & permanens consecratur, perimitur, aut aliter immutatur in protestationem & recognitionem supremi ac diuini principatus eius cui defertur, & seruitutis ac subiectionis eius qui offert & quorum nomine offertur. Plures alias sacrificij definitiones adfert Tann. tom. 3. disp. 5. q. 3. dub. 1. ex diuersis Scholasticis vt ex D. Th. 1. 2. q. 83. a. 1. & 2. ex Bellarmino, à Valentia, & Suarez, quæ in re ipsa tum inter se, tum cum illa iam assignata coincidunt, Pro genere ponitur oblatio, quia iuxta communem sensum & apprehensionem omnium significat sacrificiū actionem, quæ immediatè aliquid personæ præsentatur & offertur, vt quoque tradit D. Tho. qu. 85. cit. art. 2. idque omni-

nò conforme est Scripturæ factæ, quia iuxta hanc, sacrificare, & offerre sacrificium (accipiendo tunc pro re quæ sacrificatur) idem omnino sunt: quandoquidè ergo sacrificare includat offerre, etiam sacrificium includit oblationem: antecedens constat ex diuersis Scripturæ locis, vt Gen. cap. 8. *Obtulit holocausta super altare, & cap. 22. Offeres eum, scilicet filium tuum, in holocaustum* & ad Hebr. c. 5. *Vt offerat dona, & sacrificia* & cap. 9. tractans Apostolus de sacrificio Christi cruento, dicit: *Obtulit semetipsum*: Constat igitur omne sacrificium esse oblationem.

Additur, Externa, vt contra internam distinguatur, quæ anima interius se suaque omnia Deo, tanquam principio suæ creationis, & sicut fini suæ beatificationis offert, nullo externo indicio ad hoc exhibito, quia oblationi huic internæ in se spectatæ non conuenit sacrificij proprie dicti notio. Vbi tamen obserua, sacrificium externum absq; interna recognitione diuinitatis, eiusque reuerentia, & sui submissione non magni esse momenti, neque multum Deo gratum (excipio tamen sacrificium Missæ in nouo Testamento) sicuti & cætera opera virtutum externa absque virtute interiori parua sunt æstimationis apud Deum; quia sunt tantum simulachra aut vmbra virtutum. Hinc Scriptura sæpius testatur, Deum magis voluisse ac requisuisse internum cultum, quàm externum sacrificium, destitutum scilicet interno religioso affectu, & alijs virtutibus.

In definitione, additur, quæ res sensibilis & permanens, scilicet naturam suam consecratur & perimitur &c. quibus magis explicatur ratio externæ oblationis requisitæ. Dicitur permanens, quia licet etiam actiones quædam transeuntes secundum se, Deo possint exhiberi & quasi offerri in recognitionem supremæ excellentiæ: v. g. laudes vocales, tussio pectoris, & similes. tamen iuxta communem hominum apprehensionem non obtinent veram sacrificij rationem, neque sacrificij notio eis competit: cuius hæc videtur esse ratio, quia istiusmodi non habent rationem muneris alicuius siue doni, Sacrificium autem includit oblationem muneris, sicuti in principio Canonis Missæ dicitur: *Te supplices rogamus, vt accepta habeas, & benedicas hæc dona, hæc munera, &c.* idè itaq; res permanens offerri debet in sacrificiū. Additur quoque sensibilis quia in re sensibili oblatam maximè cernitur oblatio externa.

Additur præterea in definitione, quæ res talis consecratur ac perimitur aut aliter immutatur, quia non quælibet rei permanentis oblatio Deo facta est sacrificium: nam vt docet D. Tho. 2. 2. quæst. 85. art. 3. ad. 3. Primitiæ in lege veteri erant oblationes, quæ non tantum ad Dei cultum, sicuti decimæ quæ ad sustentationem ministrorum exhibentur,

bentur, sed quæ Deo proximè offerebantur, & tamen non erant sacrificia: quia nihil sacri siue sacræ actionis circa illas fiebat. Debet itaque circa res oblatas fieri aliquid quo sacræ efficiantur, quod peremptione aut immutatione illâ sit: quod & Apostolus ad Hebræos cap. 5. indicare videtur, quando dicit, Pontificem constitui, *ut offerat dona & sacrificia*, distinguens inter dona & sacrificia: videtur enim dona vocare quæ per simplicem quasi donationem Deo exhibentur; sacrificia verò, quæ per actionem consecratiuam seu sacri effectiuam exhibentur: quod etiam notarunt D. Chrysostr. Homil. 18. in epistolâ citatâ, & Theophylactus in cap. 8. eiusdem epistolæ. Ratio hæc assignari potest, quia sacrificium essentialiter includit moralem significationem, scilicet diuinæ excellentiæ, & in res omnes creatas supremi dominij illius, cui defertur: ad hoc autem significandum imprimis idonea est illa muneris præsentatio, quæ coniunctam habet ipsius rei oblatæ interemptionem, aut aliam similem immutationem: qualis apud antiquos erat animalis mactatio. Vnde Gen. cap. 22. legitur, quod Abraham, dum pergeret ad locum ubi offerendus erat Isaac, portaret ignem & gladium, & filius portaret ligna, qui & dixit Patri, *Ecce ignis & ligna: ubi est vitima holocausti?* Itæ talis mutatio hostiæ fuit tritici oblati contusio & frictio, secundum Henriquez lib. 9. cap. 1. De quibus Leuit. cap. 2. agitur. Qualis fuit etiam aquæ & vini effusio, qua nōdo illa Deo libarentur, ut habet Tannerus tom. 3. disp. 5. q. 3. dub. 1. n. 5. Hinc autem, quia mutatio substantialis non fieret in passere pro leprosi sanatione demisso, Leuit. cap. 14. neque in capro emissario Leuit. 16. idcirco non fuerunt illa propriè in sacrificium oblata seu Deo sacrificata.

8 Porro requiritur ista actio rei oblatæ immutatiua, non quod in se spectata habeat naturaliter illam significationem, ob quam diximus adhiberi, sed quia proportionata est, & per se habeat conuenientem analogiam tali rei significandæ, quia muneris interemptio, aut eius noua productio, aut reproductio vel similis immutatio circa ipsum facta in honorem eius cui defertur, aptissima sunt ad significandas has eius excellentias, quod omnia plenissimo dominio teneat ac possideat, omniaque creatâ illi sint subiecta, possitque iure suo omnia ut producere, ita & in nihilum redigere: quodque illè bonorum nostrorum non indigeat, sed per oblationem testemur tantum omnimodam nostram subiectionem sub eo, & dependentiam omnis creaturæ ab illo.

Vnde factum est, quod sicuti nemo iuxta D. Aug. sacrificauit nisi illi quem seruit, putauit aut finxit Deum, sic etiam quicumque

sacrificia instituerunt, semper illa cum muneris destructione, aut aliqua simili immutatione, quasi naturæ impulsu celebrauerint. Sed difficultas occurrit de sacrificio Melchisedech Genesis c. 14. in pane & vino oblato: in quibus non apparet fuisse sacra aliqua mutatio rei destructiua, aut alia substantialis. Similiter quoque difficultas est de panibus Propositionum, qui inter sacrificia quoque computantur, nec videtur circa illos sacra mutatio, nisi quod post octiduum extra templum consumebantur Leuit. 24.

Propter hæc exempla videtur motus Suarez tom. 3. in 3. partem, disp. 73. lect. 5. ut putaret tantam rei oblatæ immutationem ad sacrificium non requiri, sed posse sufficere quod res benediceretur & eleuaretur coram Domino, aut aliquid simile absque substantiali eius immutatione circa rem fieret.

Hoc tamen non placet Vasq. in 3. p. tom. 9 disp. 220. c. 3. neque etiam Tannero supra disp. 5. q. 3. dub. 1. n. 8. Certè, inquit hic, nulum apud Gentiles, imò neque Iudæos aut Patriarchas peractum verum & proprium sacrificium legitur sola locali mutatione (v. g. eleuatione) utpote quæ ad finem intrinsecum non sufficiat, quia nimirum non satis videtur proportionata ad significationem illam moralem, quam diximus sacrificium essentialiter includere, & iam aliquoties explicuimus.

Respondet itaque Vasquez ad exempla opposita, quod etiam in illis facta fuerit mutatio: quam quoad panes oblatos existimat peractam in clibano: iuxta illud Leuit. cap. 2. *Cum autem obtuleris sacrificium coctum in clibano de simila, panes scilicet absque fermentato, conspersos oleo &c.* Vnde infert, mutabatur igitur hoc genus sacrificij coctione factâ in clibano.

Verum, quia illam coctionem non faciebant Sacerdotes, sed illi qui munera offerebant Sacerdoti ad sacrificandum, hinc non videtur illa coctio pertinuisse ad sacrificium, nisi tanquam quædam rei sacrificandæ preparatio. Vnde cap. citato sequitur: *Quam offerens Domino, trades manibus Sacerdotis. Qui cum obtulerit eam, tollet memoriale de sacrificio, & adolebit super altare in odorem suauitatis; Quare tunc demum per Sacerdotem fiebat sacrificatio.* Tannerus itaq; quod ad sacrificium Melchisedech attinet, dicit, Hostiam quam oblulit, immutatam fuisse non fractione solâ, nec solâ eleuatione, sed etiam substantialiter aut igni, inquit, aut esu Sacerdotis, etiamsi modus immutationis eiusdem in Scriptura non fuerit expressus.

Forssitan satis probabiliter dici poterit, quod sicuti Leuiticorum cap. 2. Sacerdos coctâ in clibano aut in sartagine vel craticula solet offerre adolendo super altare in odorem

odorem suauitatis, sic etiam Melchisedech panem adoleuerit Domino in odorem suauitatis. De vino autem nihil dicit Tannerus: Valquez autem insinuat dici posse, quod vinum aspersum aut fustum fuerit super panem & simul per modum libaminis fuerit oblatum, & sic immutatum, aut certè effusione destructum. Ad secundum exemplum autem dicit Tannerus cum alijs, quod panes Propositionum non verè & propriè dicta fuerint sacrificia, sed oblationes simplices.

Additur denique in definitione: in protestationem & recognitionem supremi ac diuini principatus eius, cui offertur, & subiectionis & seruitutis eius, qui offert, & quorū nomine offertur. Illam enim recognitionem significat omne sacrificium propriè dictū, eamque significationem moralem includit essentialiter ex communi omnium sententia & apprehensione: Vide D. Tho. hic qu. 85. art. 2. in Corp. & in Resp. ad 2. & propterea etiam omnes ad ritum externum sacrificij requirunt actionem externam tali recognitioni interiori foris significandæ cōuenientem & proportionatam: vt iam antè ostensum est.

Ex hætenus dictis intelligi poterit, quare oblationes cereorum, quæ nunc à fidelibus fiunt, etiam si à Sacerdotibus quoq; & in altari accendantur, non sint sacrificia propriè dicta: videlicet ideo, quia non offeruntur immediatè Deo, neque destruantur, siue consumuntur in protestationem supremi istius domini, quod sit author vitæ & interitus: sed offeruntur & acceduntur ad condecorandam & augendam, solemnitatè diuini cultus, & ad simul testificandum populi Christiani gaudium de diuinis & fidei mysterijs sibi manifestatis, & beneficijs exhibitis; aut etiam de victoriâ & gloriâ Sanctorum, in quorum offeruntur memoriam: solent enim publicis ignibus honorificæ principum inaugurationes, & læti introitus, eorumque victoriæ solemniter celebrari, & aggratulatio populi, & lætitia de eisdem designari; Accedit, quod eisdem luminaribus accensis rectè intelligatur etiam significari quod Christus lux mundi aduenerit, qui suâ doctrinâ, prædicatione, & meritis mundum lumine fidei illuminauit ac tenebras depulerit; item quod Sancti in cœlis, in conspectu Dei fulgeant sicuti Sol, acceptâ coronâ Iustitiæ pro meritis suis.

Eadem est ratio, quare thurificationes quæ in Ecclesiâ fiunt, non sint sacrificia: quia tantum adhibentur quoque ad celebritatem diuini officij, vt nos reddant memores, & ad id nos excitent, quatenus eâ deuotione & feruore eharitatis orationes & preces ad Deum fundamus, vt sicut incensum ascendant coram Domino in odorem suauitatis & gratæ acceptationis.